
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 258 DEL 27/04/2021

SETTORE 4 - INFRASTRUTTURE RIFIUTI 
SERVIZIO 4.2 - STRADE

UFFICIO 4.2.1

ATTO N. ST/ 104 DEL 27/04/2021

OGGETTO: Acquisto  presso  l'Istituto  Poligrafico  e  Zecca  dello  Stato  di  tessere  di
riconoscimento  e  relativi  bollini  di  convalida  annuale  propedeutici
all'espletamento dei servizi di Polizia Stradale ai sensi dell'art. 12 c. 3 lett) b del
C.d.S.  Affidamento  fornitura  ed  impegno  di  spesa.
CIG  ZF13180E16  -  CUP:  esente

IL DIRIGENTE

Premesso:
- che ai fini dell’espletamento dei servizi di Polizia Stradale, ai sensi dell’art. 12 c. 3 lett) b

del C.d.S., il personale dell’Ufficio Strade, abilitato a seguito di superamento di apposito
esame di idoneità, deve essere dotato di apposito tesserino di riconoscimento con relativo
bollino annuale di convalida;

- che le tessere attualmente in dotazione al personale sono scadute il  31/12/2020 per cui
occorre procedere all’acquisto di n. 15 nuove tessere modello 3/SPS con i relativi bollini
annuali di convalida (n. 80) valevoli per il quinquennio 2021-2025;

- che l’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. (IPZS), P.I. n. 00880711007, sito in via
Salaria n. 1027 – 00138 Roma, è l’unico Istituto abilitato al rilascio di tale documenti di
riconoscimento;

- che a tale scopo l’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. con nota pervenuta via
PEC ns. n. 10024 del 26/04/2021 ha trasmesso, a seguito di richiesta di questo Settore, il
preventivo di spesa per l’acquisto di cui sopra il quale ammonta a complessivi € 69,91 di
cui € 48,00 per la fornitura ed € 10,56 per IVA 22% ed € 11,35 per spese di spedizione;

Vista  la  necessità  di  provvedere  in  merito  all’acquisto  di  che  trattasi,  al  fine  di
assicurare  il  regolare  svolgimento  del  servizio  di  polizia  stradale  da  parte  del  personale
dell’Ufficio Strade; 

Considerato opportuno affidare la fornitura di che trattasi ricorrendo all’affidamento
diretto dal parte del Responsabile del Procedimento ai sensi dall’art. 36 comma 2 lett. a del
D.Lgs 50/16 e ss.mm.ii. come derogato dall’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120/2020,
con  formalizzazione  del  rapporto  contrattuale  ricorrendo  al  sistema  commerciale,

  1



individuando in tale sistema il più idoneo allo scopo, in quanto sussistono le condizioni di
urgenza e necessità;

Rilevato che l’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. risulta in regola con gli
adempimenti  contributivi  come  si  evince  dal  DURC agli  atti  di  questa  Amministrazione
valido fino al 02/07/2021;

Considerato che la dichiarazione ai sensi della normativa sulla tracciabilità dei flussi
finanziari Legge 13 Agosto 2010 n. 136 e successive modifiche ed integrazioni apportate dal
D.L. 187del 12/11/2010 verrà richiesta all’IPZS contestualmente alla fornitura di che trattasi;

Dato atto che la relativa spesa ammontante a complessivi € 69,91 (inclusa IVA 22% e
spese di spedizione), trova capienza nei fondi di cui all’intervento 10051.03 cap. 7051 del
PEG 2020/2022 annualità 2021 in esercizio provvisorio;

Verificata la regolarità dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 163 c. 3 del D.Lgs. 267/2000 e
s.m.i.;

Verificata  altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L.
102/2009,  la  compatibilità  del  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all’assunzione  del
presente impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica;

Dato atto che:
- è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi 
dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 s.m.i.;
- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art.  147 bis del

d.lgs. 267/2000 s.m.i.;
- il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183 

comma 7 del TUEL;
- per la fornitura in questione il codice CIG è ZF13180E16 mentre il CUP non è necessario;
-  si  provvederà  ad  ottemperare  a  quanto  disposto  dalla  vigente  normativa  in  materia  di

obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da parte  delle  pubbliche
amministrazioni ai sensi del D.Lgs n° 33/2013 e s.m.i.;

VISTI:
 la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 9 in data 14.05.2020 con la quale è stato

approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022;
 il Decreto del Presidente n. 62 in data 03.06.2020 con il quale è stato approvato il PEG

per il triennio 2020/2022;
 il D.L. 34/2020, convertito in L. 77/2020, che prevedeva il differimento del termine per

l'approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023 al 31 gennaio 2021;
 il Decreto del Ministero dell’Interno, in data 13 gennaio 2021, di ulteriore differimento al

31 marzo 2021 del termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023;
 il D.L. 41/2021 di ulteriore differimento al 30 aprile 2021 del termine per l’approvazione

del Bilancio di Previsione 2021/2023;
 il  Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  EE.LL.  emanato  con  D.Lgs.

18/08/2000, n. 267 e s.m.i.;

  2



 il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

 il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e ss.mm.ii. recante il Codice dei Contratti pubblici;
 lo Statuto provinciale approvato dal C.P. con deliberazione n. 64 del 10/06/1991 e s.m.i.;
 il Regolamento di Contabilità approvato dal C.P. con deliberazione n. 117 del 30/10/1997

e s.m.i.;
 il Regolamento dei Contratti approvato dal C.P. con Deliberazione n. 56 del 31/07/2003 e

s.m.i.;
 il  vigente  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con

Deliberazione di G.P. n. 54 del 09/03/2011 e s.m.i. nonché il Regolamento sull’assetto
Dirigenziale della Provincia di Imperia approvato con deliberazione di Giunta Provinciale
n. 191 del 14/06/2001 e s.m.i.

DETERMINA 

1. di procedere per i motivi di cui in premessa, all’acquisto di n. 15 nuove tessere modello
3/SPS con i relativi bollini annuali di convalida (n. 80) valevoli per il quinquennio 2021-
2025 propedeutici all’espletamento dei servizi di Polizia Stradale ai sensi dell’art. 12 c. 3
lett) b del C.d.S. da destinarsi al personale dell’Ufficio Strade;

2. di affidare la fornitura di che trattasi all’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A.
(IPZS) del Dipartimento del Tesoro del Ministero dell’Economia e delle Finanze, P.I. n.
00880711007, sito in via Salaria n. 1027 – 00138 Roma, unico Istituto abilitato al rilascio
di tale documenti di riconoscimento;

3. di impegnare,  la spesa ammontante a complessivi € 69,91, inclusa IVA 22% e spese di
spedizione,  nei  fondi  di  cui  all’intervento  10051.03  cap.  7051  del  PEG  2020/2022
annualità 2021 in esercizio provvisorio;

4. di  prendere  atto che  la  liquidazione  di  quanto  dovuto  avverrà  con  il  sistema
commerciale, dietro presentazione di fattura elettronica con le modalità di cui al vigente
Regolamento di Contabilità,

5. di  portare  a  conoscenza  che  il  Responsabile  del  Procedimento,  per  la  fornitura  in
questione, è il sottoscritto Dirigente del Settore Infrastrutture-Rifiuti, Ing. Michele Russo.

          Il Dirigente
                                                                                                             (Ing. Michele RUSSO)

  3


	SETTORE 4 - INFRASTRUTTURE RIFIUTI

